
第二十四章 会计政策、会计估计及其变更和差错更正

历年真题分析

本章属于重要章节，从历年考试情况来看，会计政策变更与会计估计变更的划分通常以客观题形式出现；会

计差错更正的处理几乎每年必考主观题。另外，会计政策变更内容也可以与其他章节内容结合，如与投资性

房地产、长期股权投资、金融资产以及所得税等内容结合，通常以主观题的形式进行考查。

第一节 会计政策及其变更概述

追溯调账的原则

会计政策变更

(绝非错误)

资产负债表 科目正常写

利润表
科目要换成"利润分配--未分配利润",绝对不允许使用"

以前年度损益调整"

前期重大会计差错
资产负债表 科目正常写

利润表 科目要换成"以前年度损益调整"

资产负债表日后调整事项
资产负债表

同"前期重大会计差错"
利润表

知识点：会计政策概述

会计政策：指企业在会计确认、计量和报告中所采用的原则、基础和会计处理方法。

原则：指按照企业会计准则规定的、适合企业会计要素确认过程中所采用的具体会计原则。

基础：指为了将会计原则应用于交易或者事项而采用的基础，如计量基础（即计量属性），包括历史成本、重

置成本、可变现净值、现值和公允价值等。



会计处理方法：指企业按照法律、行政法规或者国家统一的会计制度等规定采用或者选择的、适合本企业的

具体会计处理方法。

会计政策具有以下特点：

第一，会计政策的选择性。 (存货发出时的计价方法)

第二，会计政策应当在会计准则规定的范围内选择。

第三，会计政策的层次性。

会计政策包括原则、计量基础和会计处理方法三个层次。

会计政策包括的原则、基础和会计处理方法三者是一个具有逻辑性的、密不可分的整体，通过这个整体，会

计政策才能得以应用和落实。

例如，《企业会计准则第 13 号——或有事项》规定的以该义务是企业承担的现时义务、履行该义务很可能导

致经济利益流出企业、该义务的金额能够可靠地计量作为预计负债的确认条件，也就是确认预计负债时要遵

循的会计原则；基础是为将会计原则体现在会计核算中而采用的计量基础，例如，《企业会计准则第 8 号——

资产减值》中涉及的公允价值就是基础(计量基础);《企业会计准则第 14 号——收入》规定的满足一定条件

的情况下，按某一时段内履行的履约义务确认收入就是会计处理方法。

知识点：会计政策的判断

(一)资产要素的会计政策

包括但不限于：

(1)存货的取得、发出和期末计量的处理方法。

(2)长期股权投资的取得及后续计量采用的方法。

(3)投资性房地产的确认及后续计量模式。

(4)固定资产的取得确认和计量，以及后续计量。

(5)无形资产的确认、初始计量和后续计量。

(6)金融资产的分类、初始计量和后续计量。

(7)非货币性资产交换的计量。

(8)递延所得税资产的确认和计量。

(二)负债要素的会计政策

包括：债务重组的确认和计量、预计负债的确认条件、应付职工薪酬和股份支付的确认和计量、金融负债的

分类、借款费用的资本化、递延收益和递延所得税负债的确认和计量等。

(三)所有者权益要素的会计政策

包括：权益工具的确认和计量、复合金融工具的分拆等。

(四)收入要素的会计政策



包括：商品销售合同、租赁合同、保险合同、贷款合同等合同收入的确认与计量方法。

(五)费用要素的会计政策

包括：营业成本的确认、期间费用的划分、所得税费用的确认和计量等。

除会计要素相关会计政策外，财务报表列报方面所涉及的编制现金流量表的直接法和间接法、合并财务报表

合并范围的判断、分部报告中报告分部的确定等，也属于会计政策。

企业应当在会计报表附注中披露采用的重要会计政策，不具有重要性的会计政策可以不予披露。判断会计政

策是否重要，应当考虑与会计政策相关的项目的性质和金额。


